
 25

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice 
 

1884 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 619 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo č. II hostinských a pivovarnických živností v Sušici bylo založeno již na 
samém počátku zakládání společenstev podle zákona z 20. prosince 1859. Během času se 
název společenstva měnil, varianty názvů jsou zachyceny v dochovaných stanovách. V roce 
1884 to např. bylo Společenstvo č. II živností sladovnické, hostinské, výčepní vína a kořalky 
v Sušici. Od roku 1888 bylo označení Společenstvo hostinských, sládků a výčepníků č. II 
v Sušici, které přetrvalo nejdéle. Rozsah společenstva zasahoval celý soudní obvod sušický.  
 Stanovy společenstva byly vícekrát upravovány v letech 1884, 1906, 1921 a 1939, kdy 
došlo ke změněn názvu na Společenstvo hostinských a výčepníků v Sušici, pro živnosti 
hostinskou, výčepnickou, vinárenskou a kavárenskou. 
 V roce 1939 přistoupilo povinně společenstvo k tehdy vzniklé OJŽS v Sušici.  
 K zásadní změně došlo vl. n. č. 386 ze dne 9. září 1940 o povinné organizaci 
cizineckého a cestovního ruchu na jehož základě byla v roce 1941 i v Sušici otevřena 
samostatná úřadovna Hospodářské skupiny hostinských živností nově vzniklého Ústředního 
svazu pro cizinecký ruch v Praze. Dosavadní společenstvo č. II spolu s venkovskými 
společenstvy se stalo povinným členem Ústředního svazu pro cizinecký ruch, členové výboru 
společenstva byli jmenováni členy poradního sboru hospodářské skupiny, místní úřadovny. 
Společenstvo ale dále souběžně existovalo po celý rok 1941.   
 Podle výnosu ze dne 14. června 1941 č. j. 4319/4 ai 1940 odd. 26 zemského úřadu 
v Praze se rozsah společenstva rozšířil na celý politický okres Sušice, současně za členy  
přistoupili členové bývalých společenstev ve Staších a v Nezdících. Téhož roku se ze 
společenstva na základě výnosu zemského úřadu v Praze ze dne 7. října 1941 č. j. 2793/4 ai 
1940 odd. 26 vyloučily živnosti sládků a stáčeči piva. 
 Z nařízení ministra obchodu, které vešlo ve známost vl. n. ze dne 17. prosince 1941 č. 
448, byla zrušena všechna společenstva hostinských a výčepníků, veškerá jejich agenda přešla 
na místní hospodářské skupiny hostinských živností. Toto nařízení postihlo i společenstvo 
v Sušici. Jeho nástupcem se od roku 1942 stala Hospodářská skupina hostinských živností, 
místní úřadovna v Sušici. 
 K dalším velkým změnám došlo v roce 1948. Oběžníkem č. 36/48 ze dne 25. února 
1948 Hospodářské skupiny hostinských živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch bylo 
nařízeno založení akčních výborů Národní fronty. K založení Akčního výboru HSHŽ, okresní 
skupina v Sušici, došlo na valné hromadě 1. března 1948. Dopisem Ministerstva vnitřního 
obchodu ze dne 8. března 1948 č. j. 2/10-25/1948 bylo vzato na vědomí, že Akční výbor 
Národní fronty při Ústředním svazu obchodu zrušil Hospodářskou skupinu hostinských 
živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch.  
 Od roku 1949 převzal veškerou agendu hospodářské skupiny Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva, místní úřadovna Sušice, odbor pohostinství.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
 
 



 27

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1884-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí ve 
stanovách společenstva (od roku 1884), nejmladší záznamy nalezneme v knize zápisů ze 
schůzí, v podacím deníku a ve spisech k jednotlivým živnostem (do roku 1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,64 bm. Tvoří jej 23 inv. čísel z toho je 8 
knih, 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky) a 4 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 Během zpracování došlo ke sloučení archivního fondu Společenstvo hostinských a 
výčepníků Sušice, EL NAD 619 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-0839/2008 ze dne 
24. listopadu 2008), s archivním fondem Hospodářská skupina hostinských živností Sušice, 
EL NAD 670, z důvodu přehlednosti a scelení dochovaných archiválií stejného původce.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj hostinských, výčepnických a pivovarnických 
živností na Sušicku od samého počátku až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladních knih jsou zřejmé 
náklady na jeho chod a podací deníky nám přibližují organizace a jiné spolky s nimiž 
společenstvo udržovalo styky. Zdrojem informací jsou dokumenty k jednotlivým živnostem 
řazených podle obcí. Vše uzavírají přehledné seznamy a kartotéky členů se základními údaji 
(nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a 
tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 



 28

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
     A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1949 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Matrika členů a učňů 1898-1936 K2 
  3 Kniha pomocníků 1926-1948 K3 
  4 Kniha učňů 1934-1948 K4 
  5 Kniha členských příspěvků 1930-1941 K5 
 
    C. účetní 
 
  6 Kniha příjmů a vydání 1938-1944 K6 
  7 Pokladní kniha (do 7. 3. 1946) 1942-1946 K7 
  8 Pokladní kniha (od 1. 1. 1946) 1946-1948 K8 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník (do 1. 6. 1943) 1940-1943 R1 
10 Podací deník (2. 6. 1943- 29. 12. 1945) 1943-1945 R2 
11 Podací deník (od 2. 1. 1946) 1946-1949 R3 
 
 III. Spisy  
 
12 Stanovy 1884-1939 N1 
13 Zápisy ze schůzí společenstva 1940-1941 N1 
14 Účetní uzávěrky, členské příspěvky, přihlášky vkladů,  1928-1946 N1 
 statistika 
15 Vznik a zánik koncesí, vyjádření, národní správa 
 (řazeno dle obcí) 
 Albrechtice 1904-1948 N1 
 Annín 1946-1948 N1 
 Bešetín 1904-1908 N1 
 Bílenice 1922-1936 N1 
 Bohdašice 1948 N1 
 Brabčov 1903 N1 
 Břetětice 1905-1948 N1 
 Budašice 1903-1924 N1 
 Budětice 1913-1946 N1 
 Bukovník 1912-1946 N1 
 Čejkov 1913-1924 N1 
 Čeletice 1909-1938 N1 
 Čepice 1904-1946 N1 
 Čermná 1907-1937 N1 



 29

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 Čimice 1922-1946 N1 
 Damětice 1940 N1 
 Divišov 1905-1928 N1 
 Dlouhá Ves 1903-1948 N1 
 Dobršín 1901-1940 N1 
 Dobřemílice 1928-1940 N1 
 Dolní Kochánov 1906-1928 N1 
 Dolní Těšov 1904-1930 N1 
 Domorazy 1901-1947 N1 
 Dražovice 1905-1948 N1 
 Drouhaveč 1904-1948 N1 
 Františkova Ves 1904-1945 N1 
 Frymburk 1904-1945 N1 
 Gerlova Huť 1946-1947 N1 
 Hartmanice 1946-1948 N1 
 Hlavňovice 1903-1935 N1 
 Horní Staňkov 1904-1948 N1 
 Hory Matky Boží 1910-1948 N1 
 Hrádek 1909-1948 N1 
 Humpolec 1924-1925 N1 
 Chmelná 1923-1946 N1 
 Chotěšov 1904-1938 N1 
 Chvalšovice 1908-1947 N1 
 Jankovice (Jakovice) 1928-1929 N1 
 Javorník 1940-1948 N1 
 Jiřičná 1903-1947 N1 
 Kadešice 1904-1940 N2 
 Kašovice 1909-1944 N2 
 Kašperské Hory 1946-1948 N2 
 Kundratice 1947 N2 
 Kunkovice 1922-1930 N2 
 Kvašňovice 1944 N2 
 Lešišov 1925-1947 N2 
 Lipová Lhota 1907-1948 N2 
 Loučová 1926 N2 
 Mačice 1903-1934 N2 
 Mil čice 1933 N2 
 Modrava 1946-1948 N2 
 Mokrosuky 1905-1947 N2
 Nezamyslice 1904-1946 N2 
 Nezdice 1946-1948 N2 
 Nový Dvůr 1947 N2 
 Odolenov 1946 N2 
 Palvínov 1947 N2 
 Petrovice 1916-1948 N2 
 Píchov 1921-1938 N2 
 Platoř 1926-1938 N2 



 30

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
  
 Podmokly 1910-1944 N2 
 Pohorsko 1945-1946 N2 
 Pozorka 1948 N2 
 Prášily 1946 N2 
 Přestanice 1933-1948 N2 
 Příčná 1910-1938 N2 
 Puchverk 1937-1946 N2 
 Rejštejn 1946 N2 
 Rok 1906-1949 N2 
 Rovná 1912-1933 N2 
 Rozsedly 1904-1947 N2 
 Sedlo 1944 N2 
 Soběšice 1940-1946 N2 
 Srní 1946-1947 N2 
 Stachy 1919-1948 N2 
 Sušice 1901-1948 N2 
 Světlá 1933 N3
 Svinná 1935-1949 N3 
 Svojšice 1903-1947 N3 
 Šimanov 1903 N3 
 Tedražice 1922-1929 N3
 Tuškov 1946-1947 N3 
 Velhartice 1913-1946 N3 
 Vlastějov 1904-1935 N3 
 Vogelsang 1947-1948 N3 
 Volšovy 1903-1946 N3 
 Vranov 1938 N3 
 Záluží 1922-1937 N3 
 Zámyšl 1912-1949 N3 
 Zbynice 1903-1935 N3 
 Zejbiš 1947-1949 N3 
 Zuklín 1942-1948 N3 
 Zvíkov 1948 N3 
 Žihobce 1912-1935 N3 
 Žichovice 1911-1948 N3 
 Žíkovy 1932-1933 N3 
16 Ubytování válečných uprchlíků a náhrada škod 1945 N3 
17 Seznamy členů 1940 N3 
18 Zaměstnanecké záležitosti 1944-1946 N3 
19 Korespondence členská  1947-1948 N3 
20 Korespondence s MNV a ONV v Sušici 1947-1948 N3 
21 Kartotéka členů do roku 1945 1942-1945 N4 
22 Kartotéka členů v pohraničí  1945-1947 N4 
23 Kartotéka členů po roce 1945 1946-1948 N4 
 
   
 



 31

Název archivní pomůcky: Společenstvo hostinských a výčepníků Sušice 
 
Časový rozsah: 1884-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 15 (8 knih, 3 registraturní pomůcky, 4 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 23 
 
Rozsah v bm:  0,64 bm (knihy - 0,15 bm, podací deníky - 0,05 bm,  
  kartony - 0,44 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


